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Når Hjertet begynder at slå 

© Jes Dietrich 

Dette er et lille udsnit fra min bog ”Hjertet og Solar Plexus”. Nogle steder vil der være henvisninger til andre dele 

af bogen, og andre steder vil du få mest ud af det hvis du har læst de foregående kapitler i bogen. Til trods for dette 

skulle du alligevel kunne få noget ud af læse dette, og jeg ønsker dig rigtig god fornøjelse! Er du interesseret i bogen 

er du velkommen til at kontakte mig på mail@heart-gallery.dk. 

 

Dit liv er fyldt med udfordringer og hver 

eneste af dem ’stimulerer’ Solar plexus til at 

påvirke dig med hensyn til hvordan du skal 

møde disse udfordringer.  

For hver eneste udfordring vil Solar plexus 

forsøge at udregne konsekvensen af 

eventuelle handlinger i forbindelse med 

udfordringen. Solar plexus (Solar plexus 

jeg’et/egoet) har faktisk som et af sine 

specialer at udregne konsekvenser! Og stod 

det til Solar plexus, da skulle hele livet 

kunne udregnes og forudsiges! Det opfører 

sig som om det havde mottoet: ’det som 

ikke kan forudsiges avler utryghed, mens det 

som kan forudsiges leder til tryghed’. Når du 

således møder hændelser i dit liv, og når du 

står for at skulle ændre dit liv i en eller 

anden retning, eller foretage en handling, da 

vil dit jeg (Solar plexus) - før du reagerer på 

denne hændelse (eller foretager en ændring), 

prøve at udregne konsekvensen af din 

handling, og den af de potentielle 

handlinger, som har den "bedste" 

konsekvens vil være den som bliver 

foretaget. Er du meget forankret i dit Solar 

plexus, da vil det være dette chakra, som 

bestemmer hvad der er en god og en dårlig 

konsekvens, og dermed hvad der er en god 

og dårlig handling.  

Hvis vi, i forbindelse med en eller anden 

livssituation er fastlåst i Solar plexus, da vil 

vi ikke kunne modtage impulserne fra vores 

Hjerte på en bevidst måde, og 

bevidsthedsmæssigt er vi derved ’afskærmet’ 

fra Hjertet. Men når vi i løbet af vores 

udvikling mindsker vores fastlåsthed i Solar 

plexus, da vil Hjerteimpulserne komme til os 

på en alt mere bevidst måde, og i samme 

takt som at dette sker, vil Hjertet få 

medbestemmelse i den proces hvor de 

mulige konsekvenser (for eventuelle 

handlinger) får deres værdi. Derved vil 
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Hjertet også få mere medbestemmelse i de 

handlinger, som vi foretager i vores liv - og 

som vi skal se senere er dette noget som i 

den grad kan ændre dit liv. Hjertet har 

nemlig en helt anden måde at ’vurdere’ 

handlinger på. 

Der er mange væsentlige forskelle mellem 

Solar plexus og Hjertet. Til forskel fra 

Hjertet, er Solar plexus mest koncentreret 

om sig selv. De lavere lag i dette chakra 

besidder en tilsvarende lavt udviklet form 

for egoisme, mens de højere lag i dette 

chakra besidder en mere forfinet form for 

egoisme, som begynder at have næstens 

bedste på sinde, selvom Solar plexus - 

uanset hvilket lag vi snakker om - aldrig kan 

se bort fra sit eget bedste.  

Solar plexus vil altid have det som det 

mener er bedst for det selv, hvilket er det som 

bedst kan tjene til en virkeliggørelse af det 

som er indeholdt i dets værdinormer. Kun 

få mennesker er nået så langt i deres 

udvikling, at de ikke længere påvirkes 

mærkbart af Solar plexus - og det er blandt 

andet en af grundene til at vi er her - for at 

arbejde med dette chackra, denne side af os 

selv, og for at udvikle vores individualitet 

gennem dette arbejde. Formålet med Solar 

plexus er nemlig at udvikle individualiteten, 

hvilket er en absolut forudsætning for 

Hjertets bevidste virke i dig (det kommer jeg 

ind på senere, særligt i kapitel 4). 

Solar plexus er altså egoisme i mere eller 

mindre grad. En endnu højere, og endnu 

mere forfinet, form for egoisme finder vi i 

det næste chakra - Hjertet. Hjertet er det 

chakra hvor egoismen, som vi traditionelt 

kender den, holder op med at eksistere. 

Ligesom Solar plexus er optaget af kun at 

foretage handlinger, der har den bedste 

konsekvens for det selv, er dit Hjerte også 

optaget af den bedste konsekvens af dine 

handlinger. Men i Hjertet begynder vi at se 

dette "bedste" i et større perspektiv, et 

perspektiv, som allerede i de lavere Hjerte-

regioner vil omhandle ikke blot en her-og-

nu-tilfredsstillelse (hvad der ofte er tilfældet 

for Solar plexus) men derimod hele vores 

liv, og i særdeleshed vores udvikling i dette 

liv. Det som derfor bedømmes som bedst i 

Hjertet er det som har den mest gunstige 

indflydelse på din udvikling, og ikke det som 

medfører en umiddelbar og her-og-nu 

tilfredsstillelse af egoet. Grunden er at vi, 

når vi begynder at få kontakt med Hjertet, 

begynder at blive opfyldt af nogle nye 

værdinormer, et nyt ideal, et ideal som går 

ud på at vi skal blive bedre mennesker.  

Med den begyndende kontakt med Hjertet 

indtræder derved en forandring af vores 
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værdinormer, og dette vil altså gøre at vi ser 

de mulige konsekvenser af vores handlinger 

i et nyt lys. Handlinger som før ikke havde 

den bedste konsekvens (for Solar plexus - 

og som derfor ikke blev foretaget) har 

måske nu den bedste konsekvens, fordi vi 

oplever (i Hjertet) at den gavner vores 

udvikling som mennesker på bedste måde. Solar 

plexus og Hjertet kan altså have vidt 

forskellige meninger om hvad der er den 

bedste handling at foretage, og den 

begyndende kontakt med Hjertet vil altså 

give sig udslag i en ændring af dit 

handlingsmønster, hvilket igen vil føre til 

nye livsoplevelser og til nye erfaringer. 

Denne kontakt med Hjertet sker for alvor 

først når den ikke vil møde for stor 

modstand fra Solar plexus. Dette er tilfældet 

når vi har en tilstrækkelig god kontakt med 

de øvre lag i Solar plexus, idet udbyggelsen 

af vores værdinormer med det, at vi skal 

blive bedre mennesker, ikke i særlig grad er i 

modstrid med de værdinormer som de øvre 

lag i Solar plexus står for. Vi er nemlig stadig 

i centrum, og det er stadig vores udvikling, 

som det handler om.  

Vores værdinormer, og derfor vores 

handlinger, ændrer altså karakter som følge 

af kontakten med Hjertet. Men der 

indtræder også andre forandringer. I Solar 

plexus vil en handling kunne give sig udslag 

i en god eller en dårlig erfaring, og Solar 

plexus vil forsøge at afholde sig fra 

handlinger som giver dårlige erfaringer (som 

skader Solar plexus egoet). I Hjertet 

eksisterer der ikke gode eller dårlige 

erfaringer. Der eksisterer kun erfaringer. 

Dette bliver selvfølgelig mere udpræget i de 

højere lag af Hjertet. Denne forskel i den 

værdi som erfaringer tillægges, grunder sig i 

forskellen mellem værdinormerne i Solar 

plexus og Hjertet. Egoet, som er centrum 

for værdinormerne i Solar plexus kan 

'skades' af dårlige erfaringer, mens vores 

udvikling som mennesker, som er centrum 

for de lavere Hjerteregioner, vokser ved alle 

erfaringer - uanset hvilke - og kan derved 

ikke skades af dem. I Hjertet begynder 

således prædikaterne ’god’ og ’dårlig’ at 

miste deres betydning.  

En erfaring i Hjertet er altså hverken god 

eller dårlig. Den er. Og grunden er, at præcis 

det samme gælder for Hjertet. Hjertet er. 

Solar plexus derimod - er ikke.. Ihvertilfælde 

ikke i nuet. Det er konstant optaget af 

fortiden, og fremtiden, og alle livets 

situationer og erfaringer bliver målt og vejet 

op imod denne fortid, samt det billed som 

Solar plexus har af en gunstig fremtid.  

Derved får alt en værdi, der er et udtryk for i 
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hvilken grad det vækker de 

minder/erfaringer fra din fortid som Solar 

plexus har vurderet som gode (og dem der 

er vurderet som dårlige), samt i hvilken grad 

det ’harmonerer’ med Solar plexus’s håb til 

din fremtid. Enhver ting i livet får altså en 

værdi, der egentlig ikke fortæller noget om 

tingen selv! Solar plexus oplever således 

hvordan livet ’interagerer’ med din fortid og 

fremtid, men livet selv oplever det ikke. 

Hjertet derimod oplever livet direkte. 

Når der er noget, som kan være ’godt’ eller 

’dårligt’, da er der automatisk afhængighed. 

Og dette er endnu en forskel mellem Solar 

plexus og Hjertet. Solar plexus oplever sig 

fanget af en afhængighed af at skabe det som 

det mener er ’gode’ erfaringer, mens det på 

samme side grundlæggende frygter livet på 

grund af dets uforudsigelighed (husk at at en 

forudsætning for at Solar plexus kan føle sig 

tryg i en situation er at det kan forudsige 

den). Modsat Solar plexus, frygter Hjertet 

ikke ”dårlige erfaringer” fordi de ikke 

eksisterer for Hjertet. Hjertet er derved uden 

frygt,  og er fuldstændigt frit, og har som 

følge af dette en forstærket lyst til nye 

erfaringer og til nye livsoplevelser.. En 

forstærket lyst til livet selv! 

Solar plexus og Hjertet har derfor to meget 

forskellige tilgange til livet (hvilket farver din 

egen tilgang til livet). Denne forskel grunder 

sig i nogle grundlæggende forskelle mellem 

disse to chakraer, eller disse to sider, eller 

apekter, af dig selv. Og ligeså meget som 

deres tilgange til livet er forskellige, ligeså 

meget vil din egen oplevelse af livet ændre sig, 

hvis der sker en ændring i den grad hvorved 

de påvirker dig. Tænk over dette.. Og vid at 

hvor meget Solar plexus og Hjertet påvirker 

dig – er faktisk noget du selv bestemmer! 

(hvilket denne bog forhåbentlig vil hjælpe 

dig til at indse). 
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Som mennesker er vi mere eller mindre opspændt mellem Solar plexus og Hjertet, hvilket er vor tids 
største udfordring. 
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2.4 En indre ensomhedsfølelse i Solar 

plexus forflytter identitetsfølelsen 

udefter 

Der er altså væsentlige forskelle mellem 

disse to chakraer, som blandt andet viser sig 

i hvordan de relaterer sig til livet – og i 

særdeles i den tillid, som de har til livet. Og 

forskellene er ganske forståelige når man ser 

nærmere på hvad disse chakraer er ’gjort op 

af’. Du kan eventuelt prøve at mærke efter i 

dig selv når du læser det følgende og se om 

du kan finde disse sider i dig selv. 

 

Solar plexus har egoet i centrum og derfor 

gælder det at :  

 

de handlinger hvis konsekvenser synes gode for Solar 

plexus er dem som synes at styrke egoet. 

 

Så kort kan det siges - og det gælder alle 

handlinger. Hvis dit ego er stærkt 

identificeret med dets sociale status eller 

med dets arbejde, da vil handlinger som 

styrker denne identitet synes fordelagtige, 

mens handlinger som skader denne identitet 

vil synes ufordelagtige. På grund af 

identificeringen med ting uden for egoet 

selv opstår et afhængighedsforhold til disse 

ting, som ofte kan være ubehageligt, og som 

Solar plexus kontunuertligt befinder sig i. På 

denne måde kan man sige at Solar plexus 

ikke er ’herre i eget hus’, og det viser sig 

tydeligt i hvordan dette chakra interagerer 

med livet omkring dig, og i hvordan alt hvad 

det gør har til formål at tilfredsstille og 

bekræfte egoet.  

Solar plexus er meget optaget af at lægge 

kortsigtede planer, som kan føre til en hurtig 

tilfredsstillelse (af egoet), i modsætning til 

Hjertet, der ofte arbejder på en mere 

langsigtet plan - nemlig din udvikling i dette 

liv. Dette er angstprovokerende for Solar 

plexus fordi det er vant til at kunne 

overskue følgerne af dets (dine) handlinger. 

Selve dette overblik (at kunne overskue 

følgerne af dets handlinger) er 

hovedessensen i den tryghed, som er absolut 

nødvendig for Solar plexus. Nu kommer 

Hjertet altså med denne nye anskuelse, der 

omhandler din udvikling i hele dette liv, 

hvilket naturligvis er angstprovokerende 

fordi Solar plexus selvfølgelig ikke er i stand 

til at overskue hele dit liv og effekten af 

handlinger på din udvikling i dette liv. Dette 

mangel på overblik er et klart brud med det 

som Solar plexus, mere eller mindre, altid 

har baseret sine handlinger på - en 

overbevisning om den effekt, eller 

konsekvens, som en handling ville afføde, 

og derfor en overbevisning om at 
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handlingen ville styrke egoets 

identitetsfølelse. 

Disse forskellige anskuelser mellem Solar 

plexus og Hjertet bunder i nogle andre 

væsentlige forskelle mellem disse chakraer. 

Der er nemlig nogle grundlæggende 

egenskaber, som i den grad kendetegner og 

gennemstrømmer disse chakraer, og som 

ligger til grund for hele den måde hvorpå de 

(og dig selv når du er domineret af dem) 

opfatter verden. Lad os se på Solar plexus 

først.  

En karakteristisk egenskab ved Solar plexus 

er at der i det eksisterer en grundlæggende 

ensomhedsfølelse, som når alle lag af Solar 

plexus (selvom de lavere lag selvfølgelig 

mest er indhyllet af denne følelse).  Solar 

plexus opfatter sig selv som grundlæggende 

alene i denne verden, og at det derfor kun 

har sig selv at regne med. 

Ensomhedsfølelsen, denne følelse af mangel 

på liv, er uforenelig med vores væsen og Solar 

plexus er derfor på en evindelig jagt efter 

beviser for at det ikke er alene, for at 'det 

lever'. Eftersom det ikke kan fortælle sig selv 

at det lever, at det er til, da går det til 

omgivelserne for at få denne besked. For 

Solar plexus er dette (at få bekræftet af 

omgivelserne at ’det lever’) synonymt med 

en styrkelse af egoet, og dette er derfor det 

højeste mål for Solar plexus – at få styrket 

sit ego gennem bekræftelser. En styrkelse af 

egoet vil nemlig give en kortfattet illusion af 

liv (ligesom når Dracula drikker blod). Men 

denne følelse vil ikke vare ved, og atter må 

Solar plexus på jagt efter nye bekræftelser 

fra omgivelserne.  

Denne jagt er endeløs fordi Solar plexus's 

identitetsfølelse er placeret ganske udenfor 

det selv (hos omgivelserne, hvis rolle det er 

at bekræfte Solar plexus eftersom det ikke 

selv kan gøre det) og dette er essensen af 

Solar plexus’s grundlæggende ’problem’, og 

det som Solar plexus afmagten i virkeligheden 

handler om (figur 1). 

 

Solar plexus har behov for at vide at ’det lever’ 

men ingen tillid til (eller tro på) 

at det selv kan imødekomme dette behov 

og netop derfor må Solar plexus leve 

på omgivelsernes nåde 

og dermed i afmagt til omgivelserne. 

  

Kun når vi selv kan svare ja på dette 

spørgsmål (om vi lever og er til), kun når  

ja'et stammer fra vores eget indre, og kun 

når vi kan hvile i dette JA - og derfor ikke stiller 

spørgsmålet mere, vil vi være 
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overbevist. Men kendetegnet ved Solar 

plexus er altså at dets identitetsfølelsen er 

placeret uden for det selv (hos 

omgivelserne), hvilket umuliggør at

svaret kan komme fra dets indre (det selv). 

Derfor har Solar plexus et behov, som det 

ikke selv kan dække, og som derfor per 

definition er umuligt at dække (i Solar 

plexus) - og dette er altså essensen af 

afmagten og spliden, som Solar plexus 

konstant må leve med. Og som du må leve 

med når du er domineret af Solar plexus! 

Kun i de højere lag af Solar plexus vil dette 

begynde at ændre sig - dog ikke så meget at 

afmagten helt forsvinder. Dette kan nemlig 

først ske i Hjertet. 

Det er ikke nemt at mærke denne 

grundlæggende ensomhedsfølelse i Solar 

plexus, for Solar plexus gør nemlig hvad det 

kan for at skjule den! Men den er der i os 

alle sammen, og påvirker os mere end vi er 

klar over. Selvom den er svær at få direkte 

kontakt med, da manifesterer den sig på 

mange måder. Den har så at sige mange 

’ansigter’, som kan være mere eller mindre 

rene udtryk for den. Nogle af dem kender 

du måske hos dig selv. Et af dens ansigter 

kan f.eks være en følelse af meningsløshed, 

som i sin kerne er delvist (eller helt) 

eksistentialistisk. Det kan også være en 
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mistillid til livet. Et ansigt kan også være at 

føle sig alene i verden, eller forladt, eller at 

du har svært ved virkelig at tro på at livet vil 

dig det godt. Disse ’ansigter’ minder måske 

om den grundlæggende ensomhedsfølelse, 

men de er den ikke! De er affødt ud af den, 

og selvom de selv har en grad af ensomhed i 

sig (som kan være svær nok at håndtere), da 

eksisterer der ’bag’ dem en endnu mere 

grundlæggende ensomhedsfølelse (som det 

altså ikke er nemt at få direkte kontakt med). 

Et andet ansigt kan være afhængighed, af 

hvad andre synes om dig, eller af din status i 

samfundet. Og et ansigt, som optræder hos 

mange mennesker, er faktisk det at sætte mål 

for dit liv – hvis altså målet er motiveret ud 

af en ikke-accept af det liv som du har lige 

nu og her (og en ikke-accept af den person 

som du er lige nu og her). Sådanne mål har 

nemlig dybest set til formål at komme hen et 

sted hvor du tror at du vil blive fri for den 

indre ensomhedsfølelse. Sådanne mål 

kender vi vist alle til. 

 

Kender du nogle af disse ansigter? De 

kommer faktisk alle sammen fra et og 

samme sted... Fra ensomhedsfølelsen. Med 

nogle ting er det dog nemmere at indse dette 

end med andre.  

Da det nu engang er sådan, at det er meget 

nemmere at løse problemer, når man har set 

deres egentlige udspring, ja når man ved hvor 

de virkelig kommer fra, da kan det betale sig 

at have haft kontakt med denne 

grundlæggende ensomhedsfølelse, og 

mærket dens forbindelse til disse ’ansigter’ i 

dit liv. Ensomhedsfølelse er, så at sige, det 

virkelige ansigt, bag ansigterne, og har du 

først set det, da er du i stand til at gå direkte 

til årsagen og lave årsags behandling, istedet 

for at forsøge at komme fri af ansigterne via 

symptom behandling. 

Men, som sagt, denne grundlæggende 

ensomhedsfølelse er ikke noget du bare lige 

kommer i kontakt med, så lad nu blot 

tanken om den være i dig, mens du læser 

videre. Vi kommer tilbage til det. 

Lad os se lidt mere på Solar plexus, og på 

hvordan det påvirker de handlinger som du 

foretager dig (og ikke foretager dig) i dit liv. 

Solar plexus føler sig altså grundlæggende 

alene. Og hvis du vitterlig var alene i denne 

verden, da ville du selvfølgelig kun have dig 

selv at regne med. Eftersom Solar plexus 

altså grundlæggende er under indflydelse af 

den følelse, da har tilliden til at dets 

handlinger er rigtige, i samme grad, kun 

mulighed for at komme fra (og blive rettet 

mod) det selv. Her er det vigtigt at du 

forstår hvad jeg mener med tillid. Det jeg 
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mener med ordet 'tillid' i denne 

sammenhæng, er det som skal give dig 

tryghed i en handling (samt i livet), og for 

Solar plexus er det en eneste ting : Solar 

plexus selv. Er du derfor domineret af Solar 

plexus, da vil du opleve, at det kun er fra dig 

selv at du kan opnå den tryghed i forhold til 

en handling, som du har brug for. 

For at forstå dette tillids begreb kan du 

forestille dig at du står for at skulle foretage 

en handling. Hvad skal der til for at du har 

den nødvendige tillid til at det er det rigtige 

for dig. I Solar plexus er spørgsmålet 

snarere: hvad skal der til for at du har tillid 

til at handlingen vil føre til en bekræftelse og 

styrkelse af egoet. For Solar er denne tillid 

altså ikke en tillid til at handlingen vil gavne 

din udvikling, og det har heller ikke tillid til 

at livet eller nogle som helst højere magter 

vil hjælpe dig i handlingen. Nej, Solar plexus 

er alene, og for Solar plexus kommer tilliden 

til handlingens ’rigtighed’ derfor kun ud af 

en eneste ting – Solar plexus’s egen evne til selv 

at udregne konsekvensen af handlingen. Det 

handler for Solar plexus om at forudsige, 

vurdere, og derpå handle – eller ikke handle. 

Og kun hvis denne konsekvens-vurdering 

fortæller Solar plexus, at handlingen vil 

bekræfte egoet, har det tillid til at det kan 

betale sig at foretage den, og at det ikke er 

farligt at foretage den. Solar plexus foretager 

aldrig en handling der kan skade egoet. Tillid 

til at en handling er rigtig kommer derfor fra 

Solar plexus selv og dets evne til at forudsige at 

konsekvensen vil blive gunstig for egoet. Og 

derfor er tilliden indadrettet (mod Solar 

plexus selv). 

Når du derfor står foran en handling, eller 

en udfordring (det kan være at du skal holde 

et foredrag, eller på en rejse, eller skal starte 

på et nyt arbejde, eller overvejer at skifte 

karriere) og bliver bange og utryg, da er det 

fordi du ikke kan forudsige hvad der vil ske 

med dig. Og hvis Solar plexus har svært med 

at regne konsekvensen ud, vil det ydermere 

ofte (som en reaktion på utrygheden) fylde 

dig med fantasier om alt det som kan gå galt, 

hvilket blot øger angsten og utrygheden. Du 

frygter handlingen fordi du ikke kan 

forudsige konsekvensen af den. Der er 

selvfølgelig de udfordringer som kan minde 

dig om noget, som tidligere medførte at 

Solar plexus ’tog skade’. Dem vender jeg 

tilbage til. Lige nu snakker jeg om det aspekt 

af utrygheden som handler om at Solar 

plexus ikke kan udregne konsekvensen af en 

handling. Det påvirker os mere end vi tror, 

hvilket kan ses ud af hvor meget energi vi 

bruger på at forudsige de situationer vi går 

ind i.  
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Det som er så fantastisk ved Hjertet er at 

det som ligger til grund for Solar plexus’s 

store behov for at kunne udregne livet 

omkring det, og særligt konsekvensen af 

dine handlinger, ikke eksisterer i Hjertet! Og 

får du kontakt med Hjertet, da vil du selv 

miste behovet for at regne livet ud, men til 

gengæld få en forøget lyst til at være en aktiv 

del af det. Hvor tillid i Solar plexus handler 

om at kunne udregne hvad konsekvensen af 

handlingen bliver, er tillid i Hjertet er noget 

ganske andet, hvilket vi skal se om lidt. 

 

Solar plexus tilliden er indadrettet, mens Solar 

plexus identitetsfølelsen er udenfor - og deraf affødes 

den aldrig ophørende splid. 

 

Formålet med denne Solar plexus 'tillid' er 

altså at give Solar plexus den nødvendige 

tryghed i forhold til en handling, og formålet 

med handlingen selv er at afføde en 

konsekvens, der kan kompensere for den 

manglende indre følelse af liv, at afføde en 

konsekvens, der kan fortælle Solar plexus, 

(Solar plexus-jeg'et/egoet), at det lever. 

Den grundlæggende ensomhedsfølelse i 

Solar plexus afføder derfor flere ting. Det 

afføder både et behov og en metode til at 

dække dette behov. Behovet er et behov 

efter at opleve at det lever og ikke er alene. 

Og metoden er at forflytte identitetsfølelse 

fra det indre til det ydre (idet det indre jo 

blot fortæller at det er alene i denne verden) 

for, af det ydre, at få opfyldt behovet. Solar 

plexus kan altså ikke opfylde sit eget behov, 

og kommer forøvrigt aldrig til det. Forestil 

dig at have et behov, et livsnødvendigt 

behov, og aldrig være i stand til selv at 

opfylde det... Intet under er det da at Solar 

plexus undertiden opfyldes af mismod – at 

mennesker som er domineret af Solar 

plexus, af denne side af dem selv, opfyldes 

af mismod... Tænk dig at have så lidt tillid til 

at livet vil give dig det du har brug for, så at 

at du for at sikre dig at du får det som du 

har brug for, forsøger at manipulere det og 

kontrollere det, til at give dig dette. Det er 

forfærdeligt ensomt at have det sådan med 

livet, og det er en uløselig konflikt hvis din 

identitetsfølelse er placeret i det liv, som du 

har så meget mistillid til... Men sådan er det 

for Solar plexus (og særligt i de lavere lag af 

dette chakra). Og sådan er det for dig selv når 

du påvirkes af disse lag i dig. 

Selv om Solar plexus har mistillid til livet 

omkring det, da fører Solar plexus’s indre 

ensomhedsfølelse og manglende kontakt 

med livet omkring det ikke til fuldstændig 

isolering (med mindre man er domineret af 

de laveste lag af Solar plexus, se afsnit 4.6) , 
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men faktisk til en tæt kontakt med 

omverden, netop fordi Solar plexus reagerer 

på ensomhedsfølelsen ved at forflytte 

identitetsfølelsen ud i denne omverden. 

Således knyttes Solar plexus på en måde tæt til 

det, som det føler sig adskilt fra. Tiltrods for 

denne tilknytning vil Solar plexus nu stadig 

opleve sig som alene. Men ved at 

identitetsfølelsen er placeret hos det ydre, 

som det føler sig adskilt fra, da er grunden 

lagt for at dette kan ændre sig med tiden – 

og for skabelsen af en tilstand hvor 

identitetsfølelsen kommer hjem til dig selv 

igen, men hvor tilknytningen til omverden 

bliver – hvilket er lige præcis det som sker i 

Hjertet – som jo netop har identitetsfølelsen 

inden i sig selv, og som til trods for dette 

oplever en forøget kontakt med omverden! 

Vi skal senere komme mere ind på at Solar 

plexus behovet, og netop denne metode til 

at dække det, ved altså at forflytte 

identitetsfølelse fra det indre til det ydre, er 

afgørende for vores bevidsthedsudvikling, 

idet det skaber forudsætningen i os til kunne 

integrere Hjertet i vores bevidsthed. 

Så inden du bliver utilfreds med dit Solar 

plexus, så lad mig sige at Solar plexus 

metoden er lige præcis som den skal være, 

for den skaber både en evne til at kunne 

modtage Hjertet, og et behov for det. Solar 

plexus, med al dens smerte, 

ensomhedsfølelse, osv, fungerer altså lige 

præcis som det skal – hvilket du vil se igen 

og igen i løbet af denne bog. Hold fast på 

denne tanke, når du læser videre! Og lad mig 

så lige gentage at når jeg skriver Solar plexus 

– så mener jeg DIG – og DIN måde at være 

i livet på – når du påvirkes af denne side af 

dig.... Og det er 99.9% sikkert at hvis du 

ikke blev påvirket af dit Solar plexus, da 

læste du ikke denne bog! 

Mangel på indre identitet skaber altså et 

afhængighedsforhold til den ydre verden og 

dennes normer, og et liv i Solar plexus 

handler derfor i høj grad om at leve op til 

disse normer og iværksætte handlinger (og 

leve et liv) som kan afføde den konsekvens 

at den ydre verden melder tilbage med en 

bekræftelse på at det (du) lever.  

Hvad sker der så når Solar plexus ikke får 

denne bekræftelse fra den ydre verden.. Ja, 

så gør det ondt i identitetsfølelse, som jo 

befinder sig i den ydre verden, og dybt inde i 

Solar plexus vil det opleves som at få 

bekræftet at det (du) 'ikke lever', hvilket jo 

netop er det som Solar plexus gør alt for at 

modbevise. Og for meget af den slags kan 

have alvorlige konsekvenser for Solar 

Plexus’s evne til at opretholde sig som en 

individualitet med et stærkt ego... Det 
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kommer jeg tilbage til i kapitel 4. 

Kan Solar plexus for alvor komme til at 

opleve at det ikke er alene i denne verden? 

Nej, det kan aldrig ske. Men det kan du 

komme til at opleve! Dog kræver det 

selvsagt, at din bevidsthed opfyldes af andet 

end Solar plexus energier. Fordi Solar plexus 

er i et afhængighedsforhold kan det skades, 

og det som det gør for at undgå dette er, 

som sagt, at udregne konsekvensen for dets 

handlinger før de foretages og derpå kun 

foretager de handlinger der afføder en 

bekræftelse af dets identitet. Når Solar 

plexus har udregnet at en handling vil få en 

god konsekvens, da vil det have tillid til at 

handlingen er en “overskudsforretning”. 

Prøv at tænk lidt over det, og prøv at mærk 

denne side af dig selv. Prøv at tænk over 

hvor ofte du går ind i en situation, hvor du 

fra starten af allerede har en holdning til 

hvad der vil ske (og derved uundgåeligt en 

oplevelse af hvordan du selv har det med 

det, som du tror vil ske). Prøv at tænk over 

hvor afhængig du er af hvordan 

omgivelserne ser dig (og hvor meget dine 

handlinger afspejler dette), eller hvor meget dit 

eget syn på dig selv hører sammen med det 

du f.eks arbejder med, eller med hvor meget 

du lever op til det du mener er 

samfundets/omgivelsernes ’krav’ eller 

’normer’. Prøv at overvej om mange af dine 

handlinger i livet dybest set er en 

’manipulation’ af livet, med det formål at 

skabe en tilbagemelding fra livet, som du har 

brug for... At skabe en tilbagemelding... 

Tænk på hvor meget du gør dette med de 

personer, som er i dit liv. Prøv en gang 

imellem at stop op, lige før du skal til at gå 

ind i en eller anden situation, eller sige noget 

til en ven eller nogle bekendte.. Stop op, og 

se om du ikke allerede har forestillet dig alt 

hvad der vil ske, hvis du går ind i situationen 

– særligt ske imod dig selv. Der vil helt 

sikkert ikke ske noget dårligt (i din 

forestilling), og ofte vil det handle om en 

eller anden bekræftelse... Og spørg da dig 

selv, om at grunden til at du går ind i 

situationen netop er for at få denne 

bekræftelse... Hvis det er tilfældet så har du 

lavet en udregning af en situation, som du 

nu vil forsøge at gøre til virkelighed (ved at 

gå ind i situationen) for at få dens ’gave’ (en 

bekræftelse)... Solar plexus er ofte mere 

interesseret i gaven, end i situationen – også 

selvom denne ’situation’ er et menneske. 

Det er lidt ligesom Dracula. Han har brug 

for mennesker (situationer), men er kun 

interesseret i deres blod (bekræftelser). Og 

går vi dybere, kan vi endda se, at han ikke 

engang er interesseret i blodet, men 
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simpelthed har brug for det, for det gør ham i 

stand til det eneste, som virkelig har hans 

interesse – hvilket er at overleve... Og sådan 

er det med Solar plexus – det vil bare leve – 

og føle sig i live – og da det ikke oplever 

dette i sig selv, da må det have omgivelserne 

til at give det livet (igennem bekræftelser)... 

Det har intet valg. Det er ligeså afhængigt af 

bekræftelser som Dracula er af blod – for at 

’overleve’... Og ligesom Dracula forsøger det 

kontinuerligt selv at skabe disse bekræftelser 

(at få blod), via livet omkring det – for kun 

bekræftelser fra dette liv virker for Solar 

plexus (Dracula kan jo heller ikke suge blod 

fra sig selv). Tænk dig at være så afhængig af 

at netop det (det ydre) som du har allermest 

mistillid til, skal 'fortælle' dig at du lever... 

Intet under er det da at frygt og angst i en 

eller anden grad er konstante følgesvende 

for Solar plexus..   

Kan du føle nogle af disse ting i dit eget liv? 

Hvis du kan, da er du på vej til til at få 

kontakt med dit Solar plexus på en ny måde 

(eller egoet eller jeg’et, afhængigt af hvad du 

kalder det). Det er selvfølgelig OK at have 

en holdning til hvad der vil ske hvis du gør 

dette eller hint. Spørgsmålet er snarere 

hvorfor du har denne holdning til, og mening 

om, fremtiden. Og et lige så vigtigt 

spørgsmål er: i hvilken grad udøver du denne 

’manipulation’ af livet omkring dig – eller 

sagt på en anden måde : i hvilken grad er du 

afhængig af de bekræftigelser, som du får fra 

livet (eller fra de personer som er i det).  

Hvis din identitetsfølelse var inden i dig (og 

du så at sige kunne ’suge blod fra dig selv’) 

ville du ikke være interesseret i, eller 

afhængig af, hvordan omgivelserne så dig, 

og mere interesseret i at udleve denne 

identitet. Prøv at tænke over disse ting. Det 

kan få dig til at se, og mærke,  hvordan dit 

Solar plexus arbejder i dit liv. Og har du 

først denne kontakt med dit Solar plexus, da 

er du på vej til at mærke de dybere liggende 

lag af Solar plexus, dem der er ansvarlige for 

hvorfor det virker som det gør i dit liv. Det er 

i disse lag du vil finde de ting, som jeg har 

beskrevet: den grundlæggende 

ensomhedsfølelse (og den affødte 

meningsløshed), den manglende tillid til alt 

andet end det selv, og den manglende indre 

identitetsfølelse (og den affødte 

afhængighed af omgivelserne til at bibringe 

det (dig) denne identitet).   

Dog, selvom du helt sikkert er påvirket af 

Solar plexus, lige her og nu, og derfor lige i 

dette øjeblik ligger delvist under for de 

virkningsmekanismer som jeg har beskrevet, 

er det ikke nemt at mærke disse dybere lag 

og egenskaber ved Solar plexus, der altså 
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ikke fortæller hvordan, men hvorfor Solar 

plexus virker som det gør i dit liv.  Det skal 

dog siges at som du udvikler dig op igennem 

Solar plexus vil denne ensomhedsfølelse 

også aftage og helt naturligt have en mindre 

rolle i dit liv. Men ensomhedsfølelsen vil 

dog altid være der, i alle lag af Solar plexus, 

og den er altså ikke altid nem at få direkte 

kontakt med. Grunden er at Solar plexus 

konstant vil forsøge at bilde dig ind, at det 

ikke indeholder denne grundlæggende 

ensomhedsfølelse, eller manglende indre 

identitet, osv. Så netop med 

ensomhedsfølelsen (som altså har mange 

ansigter, hvoraf nogle vil bærer navnet 

’ensomhedsfølelse’, men til trods for navnet 

ikke er den grundlæggende ensomhedsfølelse) 

er det som at forsøge at mærke noget, som 

Solar plexus har som en af sine 

’hovedopgaver’ at modbevise. Ikke desto 

mindre er det vigtigt er du opnår denne 

kontakt, og gør disse indrømmelser, for hvis 

du ikke kan se disse dybere lag, kan du heller 

ikke komme til at indse illusionen i dem. 

At indse illusionen i dem vil åbne op for dit 

Hjerte og til den vidunderlige frihed det er 

at have og opleve sin identitet inden i dig 

selv. Og hvis du mærker nogle af de ting jeg 

har beskrevet, så er du på vej til at indse 

denne illusion.. Du er på vej! Og da er det 

tid til – lige nu i dit liv – at du bruger Hjertet 

til at fastholde dig i denne udvikling..  

 

2.5 I Hjertet forflyttes identitetsfølelsen 

indefter, men tilliden udefter 

 

At kunne finde livet i dig selv, 

er den virkelighed 

som du møder i Hjertet. 

 

I bund og grund handler vores udvikling om 

at kunne forflytte vores identitetsfølelse fra 

de ydre ting (hvor Solar plexus har sin 

identitetsfølelse) til det indre (hvor Hjertet 

har sin) for siden at udvide denne 

identitetsfølelse udefter, så at den sluttelig 

indeholder ikke bare os selv, men tillige alle 

de ydre ting, ja alt omkring os (noget vi 

oplever i de øvre dele af Hjertet). Vi starter 

derved i Solar plexus med at have vores 

identitetsfølelse i det ydre og når til, i de 

højere lag i Hjertet, igen at have de ydre ting 

som en del af vores identitetsfølelse. 

Forskellen mellem den sidste tilstand og den 

første tilstand er bare at i Solar plexus er det 

ydre en del af vores identitet grundet en indre 

afmagt, mens det i Hjertet er det grundet en 

bevidsthedsudvikling.  
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Den afmagt som kendetegner Solar plexus 

manifesterer sig som sagt blandt andet i at 

dets tillid er indadrettet - mod det selv. I Hjertet 

er det ganske anderledes (Figur 2). Den 

konsekvens som Hjertet går efter er en helt 

anden end for Solar plexus's vedkommende. 

Solar plexus konsekvensen er en bekræftelse 

af at det lever, af den ydre identitetsfølelse, 

og effekten af konsekvensen er ofte 

mærkbar med det samme. Hjerte 

konsekvensen er en forøgelse af det indre 

liv, som det ved er til, en forøgelse af din 

personlige udvikling i dette liv, og effekten er 

ofte ikke på samme konkrete måde mærkbar 

eller synlig. 

Ydermere er tilliden i Hjertet ikke på samme 

måde som i Solar plexus rettet ind mod det 

selv, men er derimod rettet udefter imod den 

helhed som det oplever sig som en del af. En 

grund til at 'Solar plexus metoden' aldrig 

ville virke for Hjertet, er at den effekt som 

Hjertet går efter oftest slet ikke kan regnes 

ud. Det er, som sagt, derimod en du må 

have tillid til. 

Hjertet føler sig (modsat Solar plexus) ikke 

alene i verden, men som en del af et større 

hele, og 'underlagt' noget, som er større end 

det selv, og har derfor en tillid der rækker ud 

over det selv, en tillid til dette, som er større 

end det selv, og som det ved er til.  
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Det som ’fortæller’ Solar plexus at en handling er 

’rigtig’ er Solar plexus selv, mens det som 'fortæller' 

Hjertet at en handling er rigtig er en tillid, som er 

rettet ud mod den helhed, som det er en del af. 

 

Derfor er tilliden i Hjertet udadrettet mod det 

liv, som det oplevelsesmæssigt ved og oplever 

at det er en del af, og som det er i kontakt 

med.  

Hjertet er. 

Og oplevelsen af ’væren’, er en forudsætning  

for at tilliden kan være udadrettet. 

 

Omvendt er Solar plexus afhængig af verden 

omkring det, hvilket umuliggør en 

udadrettet tillid. Man kan nemlig ikke have 

tillid til noget som man er afhængig af. 

Afhængighed er afmagt, og man kan ikke 

have tillid til noget, som man er i afmagt 

overfor. Snarere indbyder afmagt til at man 

beskytter sig selv, noget Solar plexus 

konstant er optaget af. Og en anden vigtig 

ting er at eftersom Solar plexus ikke er i 

bevidst kontakt med højere dele af dig selv, 

da har det naturligvis heller ikke tillid til dem 

– og tror ikke engang på deres eksistens. 

Solar plexus tror altså ikke på Hjertet... 

Dette er vigtigt fordi i samme grad som din 

egen bevidsthed er fyldt op af Solar plexus, 

da tror du ikke på Hjertet, eller på højere 

dele i dig selv, eller uden for dig selv. Dette 

er faktisk essensen i alle dine problemer og 

konflikter – og noget jeg vender tilbage til i 

kapitel 6. 

Modsat Solar plexus behøver Hjertet ikke at 

få at vide at det er til. Hjertet er væren. Og 

væren kan ikke forekomme i en tilstand, 

hvor man er adskilt fra verden omkring sig. 

Væren opstår nemlig ud af denne kontakt (en 

kontakt Solar plexus ikke kender til – men 

higer efter), og er faktisk vores ord for 

oplevelsen af ’at være forbundet til 

helheden’. Og da væren er synonymt med at 

være forbundet til omverden og til helheden, 

er tilliden til denne helt naturlig. Væren er en 

tilstand som eksisterer i dig lige nu, og som 

altid har eksisteret i dig. Og stedet hvor den 

eksisterer er i dit Hjerte. 

 

Du er altså lige nu og her forbundet til helheden - 

gennem dit Hjerte. 

 

Hvis Hjertet nogen sinde skal få 

gennemtrumfet sig selv, i de handlinger du 

foretager dig i dit liv, overfor Solar plexus's 

helt modsatte måde at handle ud fra, da må 

Hjerte metoden (tilliden) have substans nok 

til at modsvare Solar plexus’s panikråb (der 

handler om at Hjertet vil foretage en 

handling hvis konsekvens Solar plexus ikke 
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kan regne ud). Når vi mennesker i lang tid 

har levet under (og fulgt) Solar plexus's 

regler og nu begynder at foretage 

handlinger, som i den grad strider mod disse 

regler, da må den kraft som ligger bag dette 

have en betragtelig størrelse, ja en størrelse 

som langt overgår den kraft som Solar 

plexus repræsenterer. Og det er naturligvis 

sådan, men for at opleve det bevidst må du 

først åbne dig for denne kraft. 

Hjertet har altså identitetsfølelsen inden i sig 

selv, og oplever væren, hvilket er synonymt 

med en oplevelse af at være forbundet til 

helheden. Hjerte tilliden er derfor udadrettet 

og det opnår derfor sin tryghed ved en 

handling gennem oplevelsen af at denne 

harmonerer med dets oplevelse af helheden 

(og ikke ved at kunne udregne 

konsekvensen). Og derfor kan Hjertet, 

modsat Solar plexus, føle sig helt tryg ved at 

foretage handlinger, der ikke umiddelbart 

kan regnes ud, og hvis konsekvens ikke 

ummiddelbart er synlig. 

Forestil dig at du skal foretage et vigtigt 

karriere skifte i dit liv, og at du er bange for 

at det skal gå galt. Solar plexus forsøger at 

forudsige konsekvensen af denne handling, 

men er ikke i stand til det, og bliver nu 

bange for alt det som kan gå galt. Men hvad 

er det som kan gå galt. Ja, en masse ting 

ifølge Solar plexus, som grundet 

uforudsigeligheden ved handlingen nu er 

begyndt at forestille sig en hel del, som det 

forsøger at påvirke dig med. I en sådan 

handling er det vigtigt at forsøge at ændre 

dit fokus væk fra Solar plexus hen imod 

Hjertet. Solar plexus kan kun give dig frygt 

og angst, og det frygter fordi det er 

afhængigt af udfaldet – som det ikke kan 

regne ud. I Hjertet eksisterer denne 

afhængighed ikke. Der er stadigt et stort 

ønske om at det vil blive en succes for dig, 

og en stor vilje til at det skal blive det rigtige 

for dig. Men der er ingen afhængighed, fordi 

Hjertets identitetsfølelse ikke er afhængig af 

ydre ting, såsom en karriere. Hjertet har intet 

at miste, og formår derved at blive ved dets 

vilje og lyst, men Solar plexus derimod 

oplever at det i den grad har noget at miste 

hvis det går galt. Det som det frygter at 

miste er den ydre identitetsfølelse, som jo er 

helt og aldeles forbundet med, i dette 

tilfælde, dets (din) karriere-succes. Og er 

denne truet, da er din oplevelse af dig selv, 

som et individuelt væsen truet, og 

ensomhedsfølelsen vil, som en konsekvens 

af dette, rykke nærmere.... Situationen er 

farlig, og advarselsklokkerne i Solar plexus 

ringer.. Men i samme grad, som du formår 

at kontakte dit Hjerte, vil du opleve 
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trygheden, og ej frygten. Du vil opleve en 

større vilje og lyst, og også føle dig mere 

sikker på om dette er det rigtige for dig. Og 

du vil være i stand til at forblive i nuet, i 

stedet for i forstillingen om alt hvad der kan 

gå galt. Et endnu mere udtalt eksempel er 

hvis du er et sted i dit liv hvor du slet ikke 

ved hvad der skal ske. Du har måske sagt et 

job op, og har lige nu ikke udsigt til et nyt. 

Igen har Solar plexus intet at tilbyde med 

hensyn til at indgyde tryghed i situationen, 

for uvisheden om fremtiden gør at der ikke 

er noget at kontrollere, og dette indgyder 

blot angst og frustration i Solar plexus, 

hvilket forstærkes yderligere af at en mistet 

karriere-identitet. Igen i denne situation er 

der kun et sted i dig som kan hjælpe dig med 

at opleve tryghed i, og accept af, situationen. 

Og det er i dit Hjerte. Vi skal se senere at 

overfor det uforudsigelige er der kun en 

måde at  reagere, og det er at overgive sig til 

det, og kun i Hjertet kan vi gøre dette - og 

samtidig bevare trygheden! 

Jeg kan love dig at du vil finde det ganske 

utroligt at opleve den store forskel det er når 

Hjertet bliver en del af din handling, og at 

opleve at din sande identitet er, og altid har 

været, inde i dig selv – og at den ikke kan 

trues af noget som helst. En sådan oplevelse 

er som at tage en dyb indånding – og for 

alvor føle sig hjemme – og fri! 

Det kan også være at du skal møde nogle 

mennesker og er bange for at de ikke kan 

lide dig. Men hvad er det, som er i fare. Det 

er den ydre identitetsfølelse, som i dette 

tilfælde er afhængig af om disse mennesker 

synes om dig. Dit Solar plexus er bange, og 

begynder at forestille sig at du ikke slår til 

hos dem, og trækker eventuelt på tidligere 

erfaringer, hvor dette skete. Jeg har selv 

prøvet dette flere gange. Jeg husker 

dengang, da jeg skulle møde min 

svigerfamilie for første gang. Jeg var meget 

nervøs. Det betød naturligvis meget for mig 

at de skulle kunne lide mig. Jeg var kun 

tilstede i min frygt for at de ikke ville synes 

om mig, og ikke i nærheden af at være 

tilstede i nuet. Så forsøgte jeg at fokusere på 

Hjertet. Det var svært i starten, men 

langsomt fik jeg trukket mig selv op af det 

hul jeg havde gravet mig ned i. Det første 

der skete var at jeg indså at hvis de ikke 

kunne lide mig, da ville jeg ikke kunne lide mig 

selv. Jeg begyndte at indse illusionen i frygten 

ved at se den for det den virkelig var. Jeg var 

jo faktisk slet ikke bange for om de kunne 

lide mig eller ej, men for om jeg selv ville 

kunne lide mig, hvilket afhang af om de ville 

kunne lide mig. Det havde således intet med 

dem at gøre – men alt med mig selv, og mit 
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forhold til mig selv, at gøre. Sådan er det at 

have identitetsfølelsen uden for sig selv - 

omgivelserne afgør om den trives, hvilket 

igen afgør dit forhold til dig selv. Det vil sige 

at omgivelserne dybest set bestemmer dit 

forhold til dig selv. Efter at have indset 

dette, fortsatte jeg min Hjerte fokusering, og 

nu begyndte jeg at mærke min indre 

identitetsfølelse. Jeg begyndte virkelig at 

opleve, at jeg havde min virkelige identitet 

inden i mig selv, og at denne var fuldstændig 

uafhængig af hvad andre syntes om mig. Jeg 

begyndte at opleve uafhængigheden og 

kærligheden til mig selv, og blev sat fri. 

Hjertet satte mig fri, og jeg fik nu for første 

gang en dyb lyst til at møde min nye familie. 

Jeg hvilede i mig selv, og fortsatte med dette 

da jeg mødte dem. Og de så at jeg hvilede i 

mig selv, og så derfor mig, og kom til at 

holde af mig. 

Dette er et godt billed på hvad der sker når 

du formår at kontakte Hjertet. Først afsløres 

Solar plexus frygten som den illision den er, 

og du indser hvordan den virker i dig og 

hvad den dybest set handler om – og 

problemet bliver hentet hjem til dig selv hvor 

du nu selv tager ansvaret for det. Og 

dernæst åbner Hjertet sig for dig på en 

oplevelsesmæssig bevidst måde, og gør dig 

fri, og viser dig den kærlighed du har til dig 

selv. 

Dette kan Hjertekontakt gøre for dig. Og 

husk at det gælder alle handlinger, som 

formår at vække frygt i dig. Tænk dig hvis 

du kunne møde udfordringer i dit liv, som 

normalt gør dig bange, med en indre ro – og 

uafhængighed med hensyn til udfaldet... Du 

kommer til det. Det er helt sikkert, og da vil 

du også opleve at denne indre ro og 

uafhængighed ikke er nyopstået. Den har 

hele tiden været der. Du har bare først nu 

set den.. Så selv i dine værste kriser er der en 

del af dig, som hviler fuldstændig i sig selv, og 

en kontakt med Hjertet vil gøre dig bevidst 

om dette. 

Så kunne man sige at hvis bare Solar plexus 

kunne forflytte sin identitetsfølelse ind til sig 

selv, og opleve væren og forbundethed med 

helheden, så ville det komme ud af sin 

konstante og evindelige afmagt og konflikt. 

Men der gælder det (beskrevet nærmere i 

kapitel 4) at forudsætningen for Solar plexus 

egoet er adskillelsen til dit eget indre (dit 

ubevidste og overbevidste/selvet) samt til 

verden omkring dig. Solar plexus egoet er 

affødt ud af denne adskillelse, og formålet med 

adskillelsen er netop at skabe dette ego og 

dets iboende dualistiske måde at opleve livet 

på. En helhedsoplevelse grundet 

adskillelsens ophør ville derfor også føre til 
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Solar plexus egoets ’ophør’. Og med ophør 

mener jeg at det ikke længere ville være en 

del af din aktuelle bevidsthed (se også figur 

4). Dette ligger langt ude i fremtiden, og før 

dette stadie nås, da handler det om at åbne 

Hjertet og nå til et stadie hvor både Hjertet 

og Solar plexus er en del af vores 

bevidsthed. 

Solar plexus med dets oplevelse af afmagt 

og adskillelse gør altså lige præcis det som 

det skal gøre, og en oplevelse af væren og 

forbundethed med helheden sker kun 

igennem Hjertet. Og jeg vil som sagt senere 

komme ind på at det faktisk er Solar plexus 

som skaber forudsætningen for at Hjertet 

kan bebo din bevidsthed. 

Der er altså væsentlige forskelle mellem 

Solar plexus og Hjertet. Ligeså er der 

væsentlige forskelle mellem de udfordringer 

som livet byder os, og en af de vigtigste 

evner, som vi skal udvikle er evnen til at 

skelne mellem handlinger (opgaver) som 

kræver Solar plexus for at foretage dem, og 

handlinger som kræver Hjertet. Dette vil jeg 

komme ind på i næste kapitel. 

 


